

Số: /KH-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024

Thực hiện Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 03/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương triển khai ứng phó bão số 3 năm 2024; số 87/CĐ-TTg ngày 05/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024; Văn bản số 4017/UBND-KT ngày 04/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai ứng phó ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3; số 4032/UBND-KT ngày 05/9/2024 về việc tập trung ứng phó khẩn cấp với ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3 (có văn bản đính kèm).

Để chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời và có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do bão số 3 gây ra đối với ngành tài nguyên và môi trường; Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 03/9/2024; số 87/CĐ-TTg ngày 05/9/2024 với tinh thần khẩn trương nhất, quyết liệt, kịp thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ trong ứng phó với thiên tai, đặc biệt là nguy cơ mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét, lũ ống nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả, hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại do bão số 3 gây ra.

- Bảo vệ tài sản của cơ quan, kiểm tra an toàn các thiết bị điện và bảo vệ tính mạng, tài sản của các hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan khi có mưa bão, lũ lụt xảy ra.

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết, hoàn lưu bão để thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các phòng, đơn vị chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do mưa bão có thể xảy ra trong những ngày tới.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc tình hình, diễn biến của cơn bão số 3, có phương án cụ thể sát với thực tế. Quán triệt thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và

“ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó bão kịp thời đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong Sở. Nâng cao nhận thức trong việc chủ động phòng, tránh thiên tai.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, cảnh báo, thực hiện các biện pháp phòng chống bão, bảo vệ an toàn về người và tài sản. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị; theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, chủ động thông tin liên lạc để kịp thời ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Khi có mưa, bão ngập lụt, thiên tai xảy ra phải báo cáo ngay tình hình về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn của Sở để triển khai các biện pháp phòng chống, ứng phó thiên tai.

3. Thực hiện ứng cứu người và tài sản của cơ quan; giúp đỡ hộ gia đình công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan bị ngập lụt đến nơi an toàn khi có đề nghị, giúp đỡ nhân dân xung quanh nơi cơ quan đóng trên địa bàn khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn của Sở.

4. Bảo vệ tài sản cơ quan, thường xuyên kiểm tra các thiết bị điện, cửa, cửa sổ khi có mưa, bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão gây ra.

5. Bố trí lực lượng Thường trực 24/24 để tiếp nhận và xử lý kịp thời với mọi tình huống có thể xảy ra. Khi có mưa lớn các phòng, đơn vị thuộc Sở di chuyển toàn bộ tài sản, tài liệu, máy tính, máy in đến nơi gần nhất đảm bảo an toàn, không có nguy cơ ngập lụt xảy ra. Phân công cán bộ trực để đảm bảo an toàn tài sản sau khi đi dòi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai các giải pháp ứng phó với hoàn lưu cơn bão số 3. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối tham mưu, tổ chức thực hiện các phương án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai gây ra, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu.

2. Giao Văn phòng Đăng ký Đất đai tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, cảnh báo đến công chức, viên chức, người lao động của Sở qua Trang thông tin điện tử của Sở, kênh Zalo OA thực hiện các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với bão.

3. Giao Phòng Môi trường, Nước, Khí tượng Thủy văn và Biến đổi Khí hậu theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, chủ động tham mưu thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường khi xảy ra mưa bão, ngập lụt.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên kiểm tra, nắm chắc các khu vực có nguy cơ sập đổ, ngập lụt đề xuất phương án gia cố, di dời tài sản. Duy trì lực lượng, tổ chức trực nghiêm túc 24/24 giờ, chủ động ứng phó với mọi tình huống thiên tai bất lợi có thể xảy ra, bảo đảm an toàn về người và tài sản.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ điều chỉnh, bổ sung các nội dung nhiệm vụ phát sinh và Kế hoạch của cơ quan cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh; | (báo cáo)
- Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Minh Tôn